

گفت و گو با مجید طهوریان عسکری، رئیس کمیسیون سامان‌دهی حاشیه شهر مشهد

توجه به حاشیه شهر برگ زرین در کارنامه شورا است

ملیحه جهانبخش، شورای ششم در سرلیست برنامه‌ها و شعارهایش رسیدگی به مسائل و مشکلات حاشیه شهر مشهد را مطرح کرده بود. حاشیه شهر مشهد مسئله‌ای جدی است و اگر هر اقدامی در راستای تحول این مناطق شود، در واقع مسائل یک سوم جمعیت شهر زیارتی حضرت رضا (ع) حل می‌شود. مجید طهوریان عسکری، رئیس کمیسیون ویژه سامان‌دهی حاشیه شهر مشهد، صحبت‌هایش را درباره ضرورت توجه به حاشیه شهر با این سخنان شروع می‌کند و از مصمم بودن شورا برای رسیدگی به مناطق کم‌برخوردار شهر می‌گوید. آنچه در ادامه می‌آید، پاسخ‌های طهوریان عسکری به پرسش‌های مادر باره توجه به حاشیه شهر است.

به عنوان رئیس کمیسیون سامان‌دهی حاشیه شهر دوره ششم شورای اسلامی مشهد، پس از گذشت ۲،۵ سال از عمر شورای ششم چه کارنامه‌ای را در زمینه حاشیه شهر می‌توانید به مردم اعلام کنید؟

سامان‌دهی حاشیه شهر مشهد به اندازه‌ای اهمیت دارد که حتی رهبر معظم انقلاب دستور دادند ستادی به ریاست امام جمعه مشهد راه‌اندازی شود تا به این ترتیب مسائل یک سوم جمعیت مشهد رضا (ع) حل شود. مسئله به اندازه‌ای مهم است که در سال‌های گذشته در آلبوم بودجه دولت هم به آن اشاره شده و برای حل مسائل حاشیه شهر در لایحه بودجه دولت هم برای آن اعتبار اختصاص داده شده است. پیرو اهمیت همین مسئله و رفع این دغدغه، در شورای ششم این خط‌سیر را دنبال کردیم که به جای شعار و حرف‌هایی که نتیجه‌اش را مردم مشاهده نکنند، به عنوان مجموعه سیاست‌گذار و ناظر بر عملکرد شهرداری مشهد، منطبق بر بودجه شهرداری مشهد برنامه‌ریزی شود. رشد بیش از ۱۵ درصدی اعتبارات حوزه عمرانی در سال‌های اول و دوم شورای ششم در اختصاص بودجه‌های عمرانی برای حاشیه شهر مصداق همین نگاه است. در آخرین بودجه شورای پنجم با حدود ۳۰ درصد اختصاص منابع و سال

اول شورای ششم با اختصاص بیش از ۵۰ درصد منابع برای حاشیه شهر، روند رسیدگی به حاشیه شهر در دستور کار جدی شورا قرار گرفت. پروژه‌های متنوع زیرساختی، یکی از مصادیق توجه به اصلاح بافت‌ها و نوسازی در حوزه بافت فرسوده است که در این راستا بیش از ۴۰ هزار پروانه از سال ۱۴۰۰ تا امروز در بافت‌های فرسوده و بافت‌های حاشیه شهر صادر شده است.

در زمینه اجرای پروژه‌ها تا چه اندازه به مردم نگاه مشارکتی و نقش‌آفرینی داشتید؟

یکی از دغدغه‌هایی که پیش از شروع شورا وجود داشت، نقش‌آفرینی مردم در اجرا و تعریف پروژه‌ها بود. برخی مردم گلایه داشتند که ما شهر سهیم هستیم، اما در تصمیم‌گیری‌ها و ساخت‌وسازهای شهری تأثیری نداریم. در اولین جلسه شورا طرحی در فوریتی در قالب پروژه‌های زودبازده ناظر بر هفتاد محله حاشیه شهر و هر محله ۱۰ میلیارد تومان را رقم زدیم؛ اینکه



را که در حاشیه شهر اتفاق افتاده است، تأیید می‌کنند. تعیین تکلیف طرح‌های تفصیلی نیز نقش مؤثری در رونق بخشی و توسعه حاشیه شهر و حرکت برای توسعه به سمت شرق مشهد داشت. این طرح‌ها پانزده تا بیست سال مغفول مانده بود.

چه قول‌هایی به مردم دادید و چقدر به آن‌ها عمل کردید؟

پهنه حاشیه شهر وسعت بزرگی است. بنده اعتقاد دارم که یا قول ندهم یا تا حل مسئله به صورت مستمر پیگیر باشم. به صورت کلی و در مجموع راضی هستم که در این دو سال در کمیسیون حاشیه شهر و قتم‌را صرف حل کردن مشکلات و مسائل مردم کرده‌ام. امیدوارم در سال ۱۴۰۳ نیز بقیه پیگیری‌هایی که می‌تواند برای حل مشکلات حاشیه شهر مفید باشد، دنبال شوند و از فرصت‌های طلایی استفاده کنیم. البته این نویدرامی دهم که در سال پایانی شورا برای حل مسائل حاشیه شهر دستمان پراست.

دوره ششم شورا را نسبت به ادوار گذشته چطور ارزیابی می‌کنید؟ چه نقاط قوت و وضعی دارد؟

یکی از نقاط قوت دوره ششم حضور یک جمع جوان در مجموعه شورا است. انرژی جوانی کمک می‌کند که در کنار مردم مستمر و پیگیر برای کارها اقدام کنند. حضور تعدادی از همکاران شهرداری در شورای اسلامی شهر از این منظر که شناخت خوبی از مسائل و اقدامات حوزه شهرداری دارند، انرژی بخش بود. توجه به حوزه حاشیه شهر نیز از نقاط قوت دوره ششم است. از نقاط ضعف باید به تغییراتی که در دره مدیریت شهرداری اتفاق افتاد، اشاره کنم. خواسته‌ها یا ناخواسته تغییر شهردار باعث فرصت‌سوزی در اجرای پروژه‌های شهر مشهد شد که کاش این اتفاق نمی‌افتاد. این تصمیم‌ها را در مقطعی دچار چالش و تلاطم کرد. البته خوش‌حالییم که ایشان از اتهامات تبرئه شدند. اما امیدواریم برای هیچ دوره دیگری این اتفاق نیفتد.

مردم اعلام کنند محله‌شان چه نیازهایی برای نوسازی دارد. این تجربه سال اول به اندازه‌ای شیرینی بود که ۷۰۰ میلیارد تومان در نظر گرفته شد. چندین محله هم خارج از حاشیه شهر داشتیم که به پیوستار حاشیه شهر وصل نیستند و در سال دوم در مجموع در هشتاد محله، مردم پای گفت و گو با مدیران شهر آمدند و به صورت مستقیم در کمیته‌های نظارتی و جلسات مستمر با این رویکرد برنامه‌ریزی شد. در سال دوم هر محله ۱۵ میلیارد تومان یعنی سرجمع ۱۲۰۰ میلیارد تومان و مجموع دو سال ۲ هزار میلیارد تومان از بودجه عمرانی شهر را با نگاه مشارکت مستقیم مردم و منتخبان مردم در شورای اجتماعی محلات، مساجد، بسیج محلی، نمایندگان امور مساجد، به کمک شهرداری و کمیته‌های نظارتی جمع‌بندی شد تا اگر حرف از مشارکت مردم می‌زنیم، نقشی هم برای مردم تعریف کرده باشیم.

در این پروژه‌های عمرانی در حوزه حمل و نقل برای حاشیه شهر چه اقداماتی انجام شده است؟

تخصیص پروژه‌های متنوع عمرانی به ویژه با محوریت حوزه حمل و نقل برای حاشیه شهر یکی دیگر از دغدغه‌هایی بود که در این دوره در دستور کار قرار گرفت. ساخت چندین پل، چندین دوربرگردان و اصلاح هندسی مهم و کاربردی از این جمله است که همگی به دلیل تسهیل در رفت و آمد صورت گرفت. هرچاره سامان‌دهی شود، به دنبال آن توسعه نیز رقم خواهد خورد. کمان حاشیه شهر که از طرق در منطقه ۷ شروع می‌شود و به منطقه‌های ۴، ۵، ۶، ۳ و ۲ تا آرامگاه فردوسی کشیده شده است، به صورت هم‌زمان و با تعادل منابع و عدالت واقعی منابع در دستور کار قرار گرفت و مردم خود شاهد هستند. بسیاری از مدیران استانی و بیرون استان نیز تحولی

مروری بر نگاه ویژه شورای ششم به حاشیه شهر

رشد بیش از ۱۵ درصدی اعتبارات حوزه عمرانی به حاشیه شهر

صدور بیش از ۴۰ هزار پروانه از سال ۱۴۰۰ تا امروز در بافت‌های فرسوده و بافت‌های حاشیه شهر

مشارکت دادن مستقیم مردم مناطق حاشیه شهر برای اجرای پروژه‌های زیرساختی

توجه به اصلاح بافت‌ها و معابر در مناطق حاشیه شهر

گفت و گو با مردم در کمیته‌های نظارتی و جلسات مستمر در بیش از ۸۰ محله حاشیه شهر

اصلاح هندسی‌های مهم و کاربردی برای تسهیل رفت و آمد در معابر حاشیه شهر

تعیین تکلیف طرح‌های تفصیلی مربوط به حاشیه شهر

ارتقای زیرساخت‌های فرهنگی، اجتماعی و ورزشی با هدف رفع کمبودهای امکانات زیرساختی حاشیه شهر